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Destabilizovaná identita emancipovaných
Přiznání rovných občanských práv židům ústavou roku 1849 a znovu roku 1867 před-

stavovalo určující faktor židovských dějin (nejen) v českých zemích od poloviny 19. do

poloviny 20. století. Zpečetění občanských práv zákonem umožnilo židům nejen svobodný

rozvoj, ale také je postavilo před dvě závažné výzvy. Židé se především museli vyrovnávat se

skutečností, že samotné právní prostředky nestačily k dosažení sociálního uznání a ideálu

tolerantní společnosti a že se část obyvatel přikláněla k modernímu antisemitismu. Propuštění

z područí různých diskriminačních opatření ovšem židy zároveň postavilo také před ještě

naléhavější otázku židovské identity, neboť jak upozorňuje teoretik emancipace Ernesto Lac-

lau, „je dobře známou historickou zkušeností, že opoziční síla, jejíž identita je konstruována

v rámci konkrétního mocenského systému, je vůči tomuto systému nejednoznačná, protože

tento systém je tím, co brání konstrukci identity, ale zároveň je i podmínkou její existence.

Vítězství nad systémem destabilizuje identitu vítězné síly.“1 Jinými slovy, emancipace destabi-

lizuje identitu emancipovaných.

Dosavadní literatura si všímala především oněch vnějších výzev, zvláště socioekono-

mickému postavení židů a jejich vztahu s okolní společností. Větší pozornost přitom byla

věnována spíše problematické stránce soužití s okolním obyvatelstvem, což je sice jistě velmi

důležitá stránka židovských dějin, ale jak vyplývá mj. z práce Michala Frankla, dějiny antise-

mitismu vlastně nejsou ani tak dějinami židů, jako spíše okolní společnosti.2 Překvapivě malé

množství autorů se doposud věnovalo dopadu emancipace na samotnou židovskou společnost

a na její vývoj v podmínkách rovnoprávnosti. Pro období 1848–1942 chybí pro Čechy

a Moravu novodobá odborná práce, která by zkoumala demografické, právní a institucionální

zázemí emancipované židovské společnosti,3 a rozsáhlejší práce věnující se identitě židů jsou

k dispozici jen pro Čechy, nikoli pro Moravu a Slezsko.4

1 LACLAU, Ernesto. Emancipace a radikální demokracie. Praha: Karolinum, 2013. S. 60.
2 FRANKL, Michal. „Emancipace od židů“: Český antisemitismus na konci 19. století. Praha – Litomyšl:

Paseka, 2007. S. 15–19.
3 O celistvý přehled dějin moravských židů v druhé polovině 19. století se naposledy pokusil roku 1908 The-

odor Haas. Právní a institucionální rámec dějin židů v Rakouském Slezsku až do rozpadu habsburské monar-
chie popsal Janusz Spyra. • HAAS, Theodor. Die Juden in Mähren. Brünn: Jüdischer Buch- und Kunstverlag
Max Hickl, 1908. • SPYRA, Janusz. Żydzi na Śląsku Austriackim 1742–1918. Katowice: Muzeum Śląskie,
2005.

4 KIEVAL, Hillel J. Formování českého židovstva: Národnostní konflikt a židovská společnost v Čechách
1870–1918. Praha – Litomyšl: Paseka, 2011. • ČAPKOVÁ, Kateřina. Češi, Němci, Židé?: Národní identita
Židů v Čechách 1918-1938. Praha - Litomyšl: Paseka, 2013. • Podobné zkoumání je pro Moravu k dispozici
jen ve formě studie: ROZENBLIT, Marsha L. Creating Jewish Space: German-Jewish Schools in Moravia,
2013, roč. 44.
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Z tohoto stavu vycházím ve své práci o emancipačních židovských komunitách

na Moravě a ve Slezsku, jak označuji ty židovské komunity, které mohly na tomto území

vzniknout díky emancipaci židů v polovině 19. století. (Slezskem se přitom myslí rakouské,

resp. české Slezsko.) Na jednu stranu se snažím prozkoumat židovské institucionální struk-

tury, na druhou stranu také židovské identity. Tyto dvě stránky života židovské společnosti

přitom nestojí vůči sobě v opozici, nýbrž spolu velmi úzce souvisí. Židovská identita vznikala

a utvářela se identifikací se společenstvím definovaným židovsky, ať už v náboženském, nebo

nacionálním smyslu. Takové společenství pak vytvářelo určité mechanismy a pravidla fungo-

vání, až nakonec získalo institucionální podobu. Instituce jsou tedy do značné míry projevem

určité identity, a proto také považuji jejich výzkum za důležitý.

Identitu a instituce chápu jakou součást téže „ontologické struktury“, o níž pojednává

Martin Heidegger ve svém díle Bytí a čas. V rámci této struktury lidské bytí ve světě osciluje

mezi hledáním své autenticity a zklidňujícím identifikováním se s již existujícím kulturním

porozuměním světu.5 Thomas Bedorf nicméně upozorňuje, že kolektivní identita se vyznačuje

zásadním paradoxem. Otázka „Kdo jsme my?“ na jednu stranu předpokládá již existující

identitu („my“), ale na druhou stranu musí být tato identita teprve ustavena („kdo?“).6

Z tohoto pak Jean-Luc Nancy vyvozuje závěr „Nikdy identita, vždy identifikace.“,7 aby tak

vyjádřil inherentní nestálost identity.

Paradox kolektivní identity se projevuje i v případě židovských organizací. Spolky

i náboženské obce musely mít ze zákona stanovy, v nichž jejich zakladatelé explicitně vyjád-

řili, jakou identitu (náboženskou, sionistickou aj.) chtějí společně budovat. Určitá identita zde

není jakýsi realizovaný statický stav, nýbrž jedná se o cíl, kterého chtějí členové organizace

teprve dosáhnout a s nímž se ve větší či menší míře ztotožňují. Deklarovaná identita navíc

postupem času mohla přestat odpovídat očekávání většiny členů. V takovém momentě došlo

v ideálním případě ke změně stanov, v praxi však organizace ne vždy své stanovy opravdu

změnily, neboť jejich představitelé občas nebyli ochotni podstoupit úřední procedury pře-

depsané zákonem. Proto je při zkoumání identity důležitá nejen analýza stanov, nýbrž také

členstva spolků, neboť členové se identifikovali nejen s idejemi a praktickou činností spolku,

ale často (a asi zejména) s pospolitým společenstvím, které se na základě stanov utvořilo.

Určitý spolek tak mohl mít třeba charakter sionistického „identitotvorného centra“, i když

5 HEIDEGGER, Martin. Bytí a čas. Praha: OIKOYMENH, 2008. S. 209–213.
6 BEDORF, Thomas. Verkennende Anerkennung: Über Identität und Politik. Berlin: Suhrkamp, 2010. S. 104–

105.
7 Ibid., s. 117.
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jeho stanovy sice neobsahovaly o sionismu ani slovo, ale jeho představitelé patřili mezi velmi

aktivní sionisty.

Zároveň je třeba mít na zřeteli, že zákony o spolčovacím právu a o židovské

náboženské společnosti ukládaly spolkům a náboženským obcím hlásit pouze jména svých

představitelů, nikoli všech svých členů. Navíc zdaleka ne všechny židovské korporace tuto

povinnost svědomitě plnily. Výzkum „identitotvorných center“ se tak nutně musel omezit

v zásadě jen na osoby, které se nejaktivněji podílely na činnosti židovské náboženské obce

a židovských spolků. Ohledně nábožensko-rituální, kulturní, jazykové, národnostní nebo poli-

tické identity řadových členů židovské společnosti lze sice zejména na základě různých sta-

tistických údajů dojít třeba i k vysoce pravděpodobným hypotézám, stále se však jedná spíše

o tušení a odhady, než popis historické reality. Na druhou stranu osoby, které se činnosti

„identitotvorných center“ účastnily jen malou měrou, se vlastně příliš nepodílely ani

na ustavování obsahu židovské identity.

Při zkoumání institucionálních a sociálních struktur židovské společnosti a pátrání po

různorodých odpovědích na „destabilizovanou identitu emancipovaných“ je tedy třeba stále

pamatovat na paradoxní, dynamický a mnohoznačný charakter identity, oscilaci mezi autenti-

citou a odcizením i metodologické limity plynoucí z podstatné neúplnosti dochovaných pra-

menů.

S identitou úzce souvisí psaní slova žid/Žid. Jelikož chci ve své práci mimo jiné

ukázat pluralitu židovské společnosti a židovských identit, snažím se při popisu historické

skutečnosti – slovy Víta Strobacha – vyhnout všemu, „co v českém jazyce […] pomáhá navo-

zovat představu o (všech) židech jako národní skupině a implicitně přispívá k marginalizaci

nenárodních židovských identit.“8 Psaním malého písmene tedy chci prokázat respekt vůči


[…]


cipačních židovských komunit, narození přibližně ve 30. letech 19. století, se dále snažili pro-

sazovat liberální ideje navzdory vzniklým potížím, přičemž spoléhali na svou ekonomickou
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sílu a spojenectví s německými liberály v komunální politice. Zato synové zakladatelů, naro-

zení v 70. letech, během svých studií ve Vídni nabývali odlišných zkušeností s nežidovským

okolím než jejich otcové. Významná část židovských studentů se po setkání s projevy antise-

mitismu na vídeňské univerzitě a ve vídeňské komunální politice odvrátila od universalis-

tických idejí, přestala se spoléhat na pomoc nežidovských liberálů, jejichž politický vliv

na parlamentní úrovni slábl, a začala hájit práva židovské menšiny v nacionálních kategoriích.

Úsilí zakladatelské generace vyvrcholilo s transformací emancipačních židovských

náboženských spolků na náboženské obce. V rámci institucionální přeměny se zakladatelé

pokusili pojistit „pokrokový“ charakter židovských komunit před vlivem neetablovaných

mladších, chudších nebo ortodoxních vrstev židovské společnosti, jež by mohly ohrozit spolu-

práci s německými liberály a celý projekt tolerantní společnosti. Zakladatelská generace se

navíc pokusila zakonzervovat své mocenské postavení pomocí kuriového volebního systému.

Emancipační židovské náboženské obce na Moravě a ve Slezsku tak již od konce 19. století

ztrácely autenticitu, neboť jejich fungování a „pokrokový“ charakter se udržoval pomocí

mocenských prostředků: povinného členství, náboženské daně, nerovného volebního práva.

V reakci na tuto proměnu začala v rámci emancipačních židovských komunit od 90. let

19. století vznikat nová společenství, někdy jen v touze po obnovení pospolité důvěrnosti,

jindy však vyloženě v opozici vůči stávajícím institucím. Původně vcelku demograficky

i ideově homogenní emancipační židovské komunity se začaly na přelomu 19. a 20. století

pluralizovat. Religiozní židé utvářeli menší neformální minjany nebo ortodoxní spolky,

sekularizovaní židé se identifikovali s nacionálně definovanými židovskými spolky (sionis-

tickými, českožidovskými, tělovýchovnými) a zejména někteří levicově orientovaní židé ztrá-

celi o židovskou pospolitost zcela zájem a raději hledali soudruhy v sociální demokracii či

komunistické straně.

Mezi zmíněnými generacemi, tj. generací zakladatelů a jejich synů, se nacházela ještě

prostřední věková skupina, narozená přibližně v 50. letech. Její příslušníci zpravidla zůstali

věrni liberálním idejím, aktivně se účastnili činnosti německo-liberálních spolků, nicméně

na společenský vývoj nahlíželi realističtěji, bez poněkud naivního gründerského optimismu.

Když se „realističtí liberálové“ po vymření zakladatelské generace v prvním desetiletí

20. století dostali do samého čela židovských náboženských obcí, zaujali vůči sionistům

i ortodoxním židům vstřícnější postoj, protože pokusy o převýchovu ortodoxních souvěrců

a potlačení sionismu se stejně začaly ukazovat jako vcelku marné.
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Po první světové válce nakonec i část židovských liberálů rezignovala na snahu

o integraci do německé společnosti, když se dokonce i němečtí liberálové v reakci na ztrátu

předních pozic v komunální politice začali otevírat diskuzím o „židovské otázce“. Ztráta

dosavadního spojence a vznik národnostně definovaného státu přivedly židovské liberály

blíže k sionistům. Židovští demokraté se do značné míry ztotožnili s jejich snahou bránit

práva židů v nacionálních kategoriích i s jejich projektem „židovských lidových obcí“. Sionis-

tická a židovsko-demokratická interpretace „lidové obce“ se ovšem lišila. Zatímco podle sio-

nistů měla „lidová obec“ mj. podporovat budování židovského národa a židovskou kolonizaci

Palestiny, židovští demokraté pojali reformu náboženské obce a odstranění kuriového

volebního systému jako prostředek ke stmelení židovské společnosti a k uspokojení poža-

davků různých skupin, které se v rámci ní vytvořily. Zatímco sionisté chtěli budovat „národní

obec“, židovští demokraté kladli v duchu liberálního universalismu důraz na „demokratickou

obec“, jejíž síla měla spočívat v konsenzu mezi různými složkami židovské společnosti.

Sionisté prosazovali personální i ideovou revoluci, ale největší část členů

náboženských obcí při volbách do jejich zastupitelských orgánů vyslovila důvěru spíše

židovským demokratům, kteří nabízeli reformu a přizpůsobení náboženské obce novým

poměrům, ale zároveň garantovali kontinuitu. „Židovské lidové obce“ tak během 20. let měly

charakter „demokratických obcí“ a sionisté získali pouze podíl na moci, jen v menším počtu

případu dosáhli na pozici předsedy. Po dvou generačních přelomech – po roce 1860 a okolo

roku 1905 – tak ten třetí přišel zpravidla až po roce 1930. Teprve tehdy se sionisté zcela

emancipovali od autority židovských demokratů a začali dokončovat transformaci

náboženských obcí na „národní obec“ a začleňovat do jejich rozpočtu vysoké výdaje na sio-

nistické účely. Sionisté se tak odklonili od universalistického pojetí náboženských obcí, pro-

sazovaného židovskými demokraty, a začali razantně prosazovat partikulární sionistickou

identitu, čímž ovšem porušili dosavadní konsenzus a vyvolali odpor těch složek židovské

společnosti, které se nechtěly nechat sionizovat. V polovině 30. let se tak řada emancipačních

židovských komunit na Moravě a ve Slezsku dostala do vážné vnitřní krize, jež si vyžádala

opakované intervence státních úřadů. Dříve než rozpolcené emancipační náboženské obce

dokázaly vyjít z této vnitřní krize, nacisté jejich existenci násilně ukončili.
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