Školitelský posudek na disertační práci Mgr. Daniela Baránka

Emancipační židovské komunity na Moravě a ve Slezsku, 367 s. s přílohami

Emancipatory Jewish Communities in Moravia and Silesia

Vedoucí práce prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.

Praha FFUK 2018

Průběh doktorandského studia

Daniel Baránek patřil mezi pilné a poctivé studenty doktorandského studia studijního programu České dějiny. Své povinnosti plnil pravidelně a bez problému. Pomáhala mu k tomu jeho vrozená skromnost, zaujetí pro dějiny a dějiny Židů zvláště a jeho druhý vystudovaný obor hebraistická studia. K jeho odborné profilaci přispěly badatelské pobyty v zahraničí (mimo jiné v Izraeli) a účast na řešení fakultních a grantových projektu (Jewish Heritage Europe).

Cíl práce:

Cílem práce je komplexní výzkum tzv. emancipovaných židovských komunit, které vznikly na Moravě a ve Slezsku v důsledku občanskoprávní emancipace židů v polovině 19. století, a které byly vyhlazeny v průběhu druhé světové války. Cílem práce je také vyjádřit se k otázce židovské identity na našem území a navrhnout teoretické řešení tohoto hojně diskutovaného problému. Toto řešení spočívá v důkladných mikrohistorických sondách náboženských obcí a v pluralitním pojetí emancipačních židovských komunit. Tyto analytické sondy by se měly zaměřit na odhalování procesů při tvorbě identit uvnitř různých skupin uvnitř židovské společnosti a proměn jejich vzájemných nejen generačních vztahů.

Charakteristika práce:

Jedná se o první ucelené, dobře vystavěné a originálně promyšlené více méně syntetické dílo, které je založené na nosné koncepci a na vyhodnocení dosavadní literatury a doposud nepoužitých pramenů archivní povahy. Sestává se ze tří základních částí, z nichž ta první má charakter syntézy založené na věcném a časovém rozboru právních a demografických předpokladů pro vznik a vývoj židovského osídlení v místech, kde židé před zrovnoprávněním žili v průběhu zhruba sto padesáti let. Druhá část disertační práce se zaměřuje na vnitřní záležitosti emancipačních židovských komunit, především pak na obecnější otázky židovských kolektivních práv a emancipačních procesů uvnitř jednotlivých židovských

komunit. Třetí pak více méně vedena v kritickém a polemickém duchu a vyjadřuje se především k pojetí židovské identity či identit.

Metoda zpracování:

Základem práce je samozřejmě důkladná historicko-kritická rešerše a hledání teoreticko-filozofických opor v Heideggerovském duchu, kde identita a instituce jsou součástí téže struktury a kde „lidské bytí osciluje mezi hledáním své autenticity a zklidňujícím identifikováním se s již existujícím kulturním porozuměním světu“. Proto tím největším přínosem z hlediska historické práce je kromě **zaměření se na moravské-slezský prostor a historicko-právní a historicko-organizační průzkum židovských institucionálních struktur a židovské identit/identit z vnitra této společnosti/společností**. O tento filozofický, heuristický, jazykově a metodologicky náročný přístup se doposud v české historiografii nikdo nepokusil. Zároveň se disertant snažil v každé části práce o to, aby tento proces/procesy viděl dynamicky, protikladně a neukončeně opět především z hlediska samotné židovské komunity. Výsledkem je nový pohled na židovskou emancipaci včetně konstatování o neschopnosti a neochotě řešit různorodost židovských obcí a identit „křesťanskými zákonodárci“ a o výrazné názorové a životní pluralitě uvnitř židovské minority v moravské-slezském prostoru.

Už jenom úvaha o tom, zda Židy psát malým či velkým písmenem či jak pojímat společné a individuální bytí Židů, svědčí o myšlenkové hloubce předložené práce. Rovněž závěry typu: „Nekonečnost a provizornost patřily k podstatě židovským komunit“ (S. 263) nebo „Emancipační diskurs nevyhnutelně obsahuje více či méně bojovné prosazení svých práv“ /tamtéž) či „Ztráta dosavadních spojenců (německých liberálů) a vznik národnostně definovaných států přivedla židovské liberály blíže k sionistům“ anebo „Generační proměny (židovského obyvatelstva) se většinou nekryjí s institucionálními změnami“, stojí za promýšlení a další rozpracování.

K výrazným kladům práce proto patří dle mého soudu historika:

1. Zahrnutí problematiky židovských emancipačních komunit do liberálního a demokratického dobového kontextu.
2. Nezakrývání rozporů mezi jednotlivými názorovými skupinami uvnitř židovským komunit.
3. Syntetické a celoplošné pojetí problematiky emancipovaných židovských komunit na Moravě a ve Slezsku.
4. Důvěrná znalost roztříštěné pramenné základny a
5. Výborná jazyková úroveň práce bez jakýkoliv chyb a překlepů.

Závěrečné shrnutí:

Práci doporučuji vřele k obhajobě pro její nespornou odbornou kvalitu, výrou stylistickou a jazykovou úroveň a zřejmý osobní vklad disertatnta.

V Praze 7. 1. 2019

Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.